GABINETE DA PRESIDÊNCIA

VEREADOR LULA TÔRRES

REQUERIMENTO / 2018

Requeiro à Mesa Diretora, cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário,

que seja realizado veemente apelo à Exma. Sra. Prefeita de Caruaru, Raquel Lyra, ao

Secretário de Urbanismo e Obras, Rodrigo Miranda e ao Secretário de Educação,

Rubenildo Ferreira de Moura, para que procedam com construção de uma escola, tempo

integral, no Bairro São Francisco.

JUSTIFICATIVA

Percebemos que a Escola em Tempo Integral vem sendo de grande importância

para a educação, pois é um dos fatores fundamentais na construção de uma sociedade

trazendo um elemento novo, importantíssimo para o processo educacional. Um

ensinamento contínuo e com incentivo, discussão e reflexão são indispensáveis para o

desenvolvimento de projetos e práticas pedagógicas que repensem o preparo desse

tempo escolar, que vão proporcionar aos alunos teoria e prática, conhecimento cheios

de experiência, para transformar a aula teórica em aula prática que dará a eles a

competência e as referências para origem no mundo enquanto cidadãos. Assim como

permite aos pais trabalharem, sem ter preocupações de deixar as crianças e adolescentes

sozinhos ou com pessoas estranhas.

Devido aos motivos expostos, há a necessidade de providenciar, com brevidade,

a execução do referido pleito.

Dê-se ciência ao Secretário de Urbanismo e Obras, Rodrigo Miranda e ao Secretário de

Educação, Rubenildo Ferreira de Moura.

Sala das Sessões, 22 de outubro de 2018.

Vereador LULA TÔRRES

Autor

		2018-10-23T10:33:43-0300
	Vereador Lula Tôrres